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Asuncion, 14 de abril de 2025

Nota UOC N° 281/2025

Sefior
Dr. JUAN AGUSTIN ENCINA PEREZ, Director Nacional Interino

DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PUBLICAS
PRESENTE

Tengo a bien dirigirme ai Sefior Director Nacional, en relacion a la observacidn, en el marco de la
Licitacion Pdblica Nacional SBE N© 17/2025 “Adquisicion de Materlales de Osteosintesis, Mecilcma Deportiva, para
Cirugia Maxilofacial y Cirugfa Compleja de Columna Cervical, Sacro y Dorso Lumbar” ~ Plurianual ~ ID N© 464132,

En ese contexto, se realiza las aclaraciones segiin Nota N° 377/2025 remitida por la Tesoreria de la
Actividad 07, de los siguientes puntos referentes a las observaciones del mencionado proceso:

CARGA DE DATOS DE LLAMADOS
1. Datos del SICP

Discrepancia en planilla de precios

Se verifica discrepancia en la cantidad/unidad de medlda/ presentacion entre el pliego/carta y lo cargado en el SICP,
se solicita subsanar segiin sea el caso.

Comentario
LOTE 2 * ftem 7-8-9: en el PBC la presentaci6n de oferta deberia ser "kit".

LOTE 3 * ftem 1 al 9: en SICP, planilla de precios, PBC la presentacién de oferta deberfa ser "kit". * ftem 2: en SICP,
planilia de precios, PBC, detallar el bien de manera igualitaria y respetando Ia descripcién que le asigna el cddigo de
catélogo utilizado.

LOTE 4 * item 1- al 8: en SICP, planilla de precios, PBC la presentacién de oferta deberfa ser "kit".
LOTE 5 * ftem 1 al 9: en SICP, planilla de precios, PBC la presentacion de oferta deberia ser "kit".

LOTE 11 * ftem 1 -2 -4-5-6 7- 10-16 al 19: en SICP, planillz de precios, PBC la presentacién de oferta deberia ser
"k!t"

RESPUESTA: Se ha modificado todos los puntos mencionados.

2. Especificaciones Técnicas

Especificaciones Técnicas insuficientes

En relacion a la Especificaciones Técnicas detalladas en el Pliego de Bases y Condiciones/Carta de Invitacion,
Creemos conveniente que las mismas sean ampliadas a los efectos que se definan e individualicen todos los aspectos
necesarios para una correcta cotizacion de los bienes/servicios requeridos, de acuerdo con los Principios de Igualdad
y Transparencia.

Comentario

En todos los lotes en los que establecen sustancialmente “opcién a copa de doble movilidad”, se consulta a la
convocante si el requisito corresponde a una oferta alternativa o no?

LOTE 3, ftem 9: establecer en un solo ftem especificaciones técnicas con caracteristicas técnicas diferentes como
alternativos el material del bien (t:tamo/acero), podria generar confusiones en el proceso de evaluacion, incidir en ei
precio unitario def bien, en la ejecucién del contrato y no permitiria identificar el bien requerido.

LOTE 5, item 1: estabiecer en un solo ftem especificaciones técnicas con caracteristicas técnicas daféren_ como’
alternativos el material del bien (titanio/acero quururgico), podria generar confusiones en el proceso de eVa_Iuac;on
incidir en el precio unitario del bien, en la ejecucién del contrato y no permitiria identificar ! bien requendo E
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LOTE 6, item 3-4-5: establecer en un solo ftem especificaciones técnicas con caracteristicas técnicas diferentes como

alternativos el material del bien (titanio/acero), podria generar confusiones en el proceso de evaluacidn, incidir en el
precio unitario del bien, en 1a ejecucién del contrato Yy no permitiria identificar ef bien requerido.

RESPUESTA: El punto que menciona: En todos los lotes en los que se establece “opcitn a copa de doble movilidad”,
se aclara que el requisito no corresponde a una oferta alternativa sino a un protesis de Doble Movilidad que se utiliza
para reducir el riesgo de luxaciones, en pacientes con enfermedades Neuroidgicas, Psiquiatricas, Pacientes con
Enfermedad de Parkinson y Demencia Senil como en pacientes con cirugias Lumbo pélvicas. Asimismo, la
observacion del Lote 6 ftem 3-4-5, no se observa en las Especificaciones Técnicas la descripcién (titanio/acero), se
solicita a fa DNCP volver a verificar ese punto. Por otra parte, en los demas puntos observados se ha hecho las
madificaciones correspondientes.

En tal sentido, solicito la difusidn del p{dceso mencionado mas arriba en el Sistema de Informacion de
fas Contrataciones Plblicas (SICP). e
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